1

趣意書

謹啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より日本未病学会の趣意にご

理解いただくとともに、北海道支部の活動にご協力を賜りまして、心より感謝申し上げます。

　さて、このたび日本未病学会北海道支部では、テーマを「医療と未病の新たな地平」とし

て、多角的な視点から議論を行う支部会を開催いたします。現代医療は高度化の一途を辿る

一方で、医薬品の不適切な使用や乱用といった新たな課題も顕在化しています。また、伝統

医学である刻み漢方は、個々の体質や症状に合わせたオーダーメイドの医療として再評価さ

れるべき側面を有しています。さらに、疾病の治療においては、薬物療法のみならず、がん

に対する栄養療法のように、患者の QOL 向上や治療効果を高めるための包括的なアプロー

チが求められています。

　本支部会では、これらの現代社会における重要な課題を踏まえ、「医療」と「未病」の新

たな連携の可能性を探ります。具体的には、医薬品の適正使用を推進するための啓発活動や

多職種連携、個々の状態に合わせた刻み漢方の臨床応用、科学的根拠に基づいたがんに対す

る栄養療法の最新知見などについて、様々な分野の専門家をお招きして講演を行います。本

支部会が、医療従事者のみならず、未病に関わる様々な分野の方々にとって、知識を深め、

連携を強化し、今後のより良い医療と健康社会の実現に向けた議論を深める貴重な機会とな

ることを願っております。

　つきましては、本支部会開催の趣旨にご賛同いただき、格別のご高配を賜りたくお願い申

し上げます。

末筆ながら貴社の益々のご発展とご活躍をお祈り申し上げます。

謹白

令和 7年 6月吉日

第 13回日本未病学会北海道支部会

大会長 早坂　敬明

（北海道医療大学薬学部　講師）

2

第 13 回日本未病学会北海道支部会

会　長　本間　直幸 (北海道情報大学　医療情報学部　医療情報学科　教授)

大会長　早坂　敬明 (北海道医療大学　薬学部　実務薬学講座（実務薬学教育研究）　講

師)

事務局 株式会社モロオ

〒060-8525 北海道札幌市中央区北 3条西 15丁目

TEL ： 011-618-2352 FAX ：  011-612-7244

E-mail: mibyou@moroo.co.jp（担当：松浦・森松）

運営協力 株式会社ゲート

【第 13回日本未病学会北海道支部会】概要

テーマ：「医療と未病の新たな地平」

日　時： 2025年 8月 30日（土曜日）午後 12時 30分より

場　所：北海道医療大学　札幌サテライトキャンパス

　　　　（〒060-0004　北海道札幌市中央区北 4条西 5丁目　アスティ 45　12F）

　※当日は、集合型とオンライン配信をあわせたハイブリット形式で実施

参加費：4,000円（学生 1,000円）

主　催：第 13回日本未病学会北海道支部会　学術組織委員会

共　催：北海道医療大学薬剤師支援センター

後　援：北海道、当別町、北広島市、北海道薬剤師会、札幌薬剤師会、

北海道病院薬剤師会、札幌病院薬剤師会、北海道栄養士会、

日本食品安全協会、北海道科学技術総合振興センター

協　賛：日本未病学会

3

講演者（敬称略）

　市民公開講座

　　　　「腸を使って心も身体も元気になる～がん集学的治療を支える食事の役割～」

　　　　　　　　　　　　　　　手稲渓仁会病院　栄養部部長　田中　智美先生

　講演

　　講演 1

　　　　「漢方薬局が行うセルフメディケーション」

　　　　　　　　　　　　　　　運龍堂株式会社　代表取締役　佐藤　貴繁先生

　　講演 2

　　　　「救急医療での薬剤師の役割

　　　　　　　　　　　　～一般用医薬品の乱用とポリファーマシー問題を絡めて～」

　　　　　　　　　　　　　　　札幌東徳洲会病院　薬剤部　主任　齋藤　靖弘先生

　　スポンサードセミナー（数社予定）

4

1．抄録集広告掲載料

　　　　　A4 判 1 ページ 50,000 円（大会HPバナー広告掲載無料）

　　　　　A4 1/2ページ 　30,000 円 (大会HPバナー広告掲載は＋10,000 円)

【広告原稿送付先】 ㈱モロオ 地域医療連携本部 松浦　志津香宛（7月 31日 まで）

TEL ： 011-618-2352 E-mail：mibyou@moroo.co.jp

2．出展料

　　　　10,000 円　（大会HPバナー広告掲載のみ）

　　　　30,000 円　（展示 12：30～17：00）

　　　　40,000 円　（展示＋大会HPバナー広告掲載）

　　　　50,000 円　（展示＋大会HPバナー広告掲載＋会場プレゼンテーション）

　　　　　　※会場プレゼンテーションはスポンサードセミナーの時間帯で 7分程度

3．スポンサードセミナー

　　　　50,000 円　　※1社 15分程度

4．寄付金/協賛金

　　　　第 13回日本未病学会北海道支部会 寄付金/協賛金を募集いたします。

　　　　使用用途は当該北海道支部会の準備並びに運営に充当します。

5．申込書送付先

　　　　〒060-8525 北海道札幌市中央区北 3条西 15丁目

　　　　株式会社モロオ 日本未病学会北海道支部会事務局

　　　　TEL ： 011-618-2352 　FAX ： 011-612-7244

6．振込み方法

別紙申込書に御記入の上、下記指定口座へお振込み下さいますようお願い申し上げます。

（8 月 22 日〆切）

　　　　①ゆうちょ銀行からの振込の場合

　　　　振込口座

　　　　口座記号番号 ： ０２７１０―１― ９８４１９

　　　　口座名称 ： 日本未病学会北海道支部

　　　　　　　　　　（ニホンミビョウガッカイホッカイドウシブ）

5

　　　　②他金融機関からの振込の場合

　　　　銀行名 ： ゆうちょ銀行

　　　　店 名 ： 九〇八（キュウゼロハチ）店（９０８)

　　　　預金種目： 普通預金 口座番号 ２７５８４８５

　　　　口座名称： 日本未病学会北海道支部

　　　　　　　　　（ニホンミビョウガッカイホッカイドウシブ）

　　　　③振込用紙をご利用の場合

　　　　郵便局振替口座番号 ： ０２７１０－１－９８４１９

　　　　口座名 ： 日本未病学会北海道支部

以上

6

第 13回「日本未病学会北海道支部会」広告掲載申込書

2025年　　月　　日

日本未病学会北海道支部

支部長　本間　直幸　様

　趣旨に賛同し、下記の金額を広告掲載料として、第 13 回「日本未病学会北海道支部会」

に振込のうえ申込致します。なお、広告内容を下記事務局に送付致します。

記

金　　　　　　　　　円也

　　　　　A4判 1ページ　　50,000円（大会HPバナー広告無料）

　　　　　A4判 1/2ページ　30,000円（大会HPバナー広告掲載は＋10,000円）

振込先口座名　：　日本未病学会北海道支部会

郵便局振替口座番号　：０２７１０－１－９８４１９

2025年　　月　　日に　振り込みました。/　振り込みます。

貴社名

ご住所

ご担当者　　　　　　　　　　　　　　　様

ご担当部署名

電話番号

ファクシミリ番号

E-mail

送付先

〒060-8525　北海道札幌市中央区北３条西１５丁目

株式会社モロオ内　日本未病学会北海道支部会　事務局

TEL　：　011-618-2352　　FAX　：　011-612-7244

7

第 13回「日本未病学会北海道支部会」出展申込書

2025年　　月　　日

日本未病学会北海道支部

支部長　本間　直幸　様

　趣旨に賛同し、下記の金額を、第 13 回「日本未病学会北海道支部会」の出展費として振

込のうえ申込致します。なお、出展料内容を下記事務局に送付致します。

記

金　　　　　　　　　円也

　　　　　10,000円（大会HPバナー広告掲載のみ）

　　　　　30,000円（展示 12：30～17：00）

　　　　　40,000円（展示＋大会HPバナー広告掲載）

　　　　　50,000円（展示＋大会HPバナー広告掲載＋会場プレゼンテーション）

　　　　　※会場プレゼンテーションはスポンサードセミナーの時間帯で 7分程度

振込先口座名　：　日本未病学会北海道支部会

郵便局振替口座番号　：　０２７１０－１－９８４１９

2025年　　月　　日に振り込みました。/　　振り込みます。

貴社名

ご住所

ご担当部署・ご担当者様　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　様

電話番号

ファクシミリ番号

E-mail

送付先

〒060-8525　北海道札幌市中央区北３条西１５丁目

株式会社モロオ内　日本未病学会北海道支部会　事務局

TEL　：　011-618-2352　　　FAX　：　011-612-7244

8

第 13回「日本未病学会北海道支部会」スポンサードセミナー共催申込書

2025年　　月　　日

日本未病学会北海道支部

支部長　本間　直幸　様

　趣旨に賛同し、下記の金額を、第 13 回「日本未病学会北海道支部会」のスポンサードセ

ミナー費として振込のうえ申込致します。なお、共催料内容を下記事務局に送付致します。

記

金　　　　　　　　円也

振込先口座名　：　日本未病学会北海道支部会

郵便局振替口座番号　：　０２７１０－１－９８４１９

2025年　　月　　日に振り込みました。　/　振り込みます。

貴社名

ご住所

ご担当者　　　　　　　　　　　　　　　様

ご担当部署名

電話番号

ファクシミリ番号

E-mail

送付先

〒060-8525　北海道札幌市中央区北３条西１５丁目

株式会社モロオ内　日本未病学会北海道支部会　事務局

TEL　：　011-618-2352     FAX　：　011-612-7244

9

第 13回「日本未病学会北海道支部会」寄付金申込書

2025年　　月　　日

日本未病学会北海道支部

支部長　本間　直幸　様

　趣旨に賛同し、下記の金額を寄付金として、第 13 回「日本未病学会北海道支部会」に振

込致します。なお、寄付金内容を下記事務局に送付致します。

記

金　　　　　　　　　円也

振込先口座名　：　日本未病学会北海道支部会

郵便局振替口座番号　：　０２７１０－１－９８４１９

2025年　　月　　日に振り込みました。/　　振り込みます。

貴社名

ご住所

ご担当者　　　　　　　　　　　　　　　様

ご担当部署名

電話番号

ファクシミリ番号

E-mail

送付先

〒060-8525　北海道札幌市中央区北３条西１５丁目

株式会社モロオ内　日本未病学会北海道支部会　事務局

TEL　：　011-618-2352     FAX　：　011-612-7244